

- ❖ سئوالات متن درس ششم، کتاب تاریخ (۱)، پایه دهم علوم انسانی
❖ طراح سوال: خلیل الله صحنه، دبیرتاریخ، استان گلستان، گرگان ۱۴۰۲

مبحث درس اول: تمدن های یونان و روم

۱- جزایر و شبه جزیره های شمال دریای مدیترانه خاستگاه کدام تمدن های کهن بودند؟ نام ببرید.
تمدن های یونان و روم بودند که تأثیر عظیمی بر تاریخ و فرهنگ جهان و به ویژه قاره اروپا گذاشته اند.

۲- تمدن یونان باستان در مجاورت کدام دریاها به وجود آمد؟
در دریاهاى مدیترانه و اژه

۳- وضعیت جغرافیایی یونان چه تأثیر بسزایی در زندگی یونانیان داشته است؟
بخش وسیعی از یونان را کوههای صخره ای فرا گرفته است که در میان آنها فقط دشت های حاصلخیز کوچکی به چشم می خورد. در عوض، موقعیت شبه جزیره ای این کشور و برخورداری از سواحل طولانی با خلیج ها و بریدگی های مناسب برای ایجاد لنگرگاهها، شرایط مناسبی را برای کشتیرانی و دریانوردی فراهم کرده است.

۴- کدام تمدن، منشأ تمدن یونان است؟
تمدن کهن مینوسی در جزیره کرت

۵- منشأ تمدن کهن مینوسی در جزیره کرت از کدام تمدن می باشد؟
از تمدن مصر و دیگر مناطق همجوار خود.

۶- بقایای کاخ شاهی مینوسیان، نشان دهنده چه بود؟
حکایت از قدرت، رفاه و معماری پیشرفته آنان دارد.

۷- دلیل نامگذاری تمدن مینوسی چیست؟
این تمدن به دلیل انتساب به مینوس شاه افسانه ای آن جزیره، تمدن مینوسی نامیده شد.

۸- مینوسیان چه اقوامی بودند؟ با کدام سرزمین ها روابط بازرگانی داشتند؟
آنان قومی دریانورد بودند و با مصر و دیگر مناطق همجوار خود، روابط بازرگانی داشتند.

۹- چرا اولین دوره تمدن یونان را عصر مینوسی می گویند؟
در حدود ۲۰۰۰ ق.م. طایفه های بیابانگردی از دشت های اروپای شرقی به شبه جزیره یونان آمدند. این طوایف به تدریج و احتمالاً تحت تأثیر تمدن مینوسی، شهرهایی را برپا کردند که مهمترین آنها مینس نام داشت. به همین دلیل اولین دوره تمدن یونان را عصر مینوسی می گویند.

۱۰- دلایل ضعف تمدن مینس را بنویسید.

✓- به دلیل رقابت شهرها

✓- جنگ های داخلی

۱۱- بنا به استناد کتب تاریخی، یونان از ۱۱۰۰ تا حدود ۸۰۰ ق.م. دچار چنان انحطاطی شد که مورخان آن را
نامیده اند.

عصرتاریکی

۱۲- مهمترین دولت - شهرهای یونانی را نام ببرید.
آتن و اسپارت

۱۳- کدام دولت - شهرهای یونانی از دیگر دولت - شهرها نفوذ و قدرت بیشتری داشتند؟
آتن و اسپارت

۱۴- کدام دولت - شهر یونان، مرکز فعالیت های فلسفی، علمی و هنری و نیز زادگاه مردم سالاری (دموکراسی) به شمار میرفت؟
آتن

۱۵- ویژگی های دولت - شهر آتن را بنویسید.
آتن مرکز فعالیت های فلسفی، علمی و هنری و نیز زادگاه مردم سالاری (دموکراسی) به شمار می رفت.

۱۶- دولت - شهر اسپارت چه نوع جامعه ای بود؟
اسپارت، جامعه ای نظامی گرا و جنگاور بود که به امور فرهنگی و هنری چندان علاقه ای نداشت.

۱۷- دولت - شهرهای آتن و اسپارت در یونان چه تفاوت هایی با یکدیگر داشتند؟
آتن مرکز فعالیت های فلسفی، علمی و هنری و نیز زادگاه مردم سالاری (دموکراسی) به شمار می رفت، اما اسپارت، جامعه ای نظامی گرا و جنگاور بود که به امور فرهنگی و هنری چندان علاقه ای نداشت. این دولت - شهرها غالباً با یکدیگر در حال رقابت و جنگ بودند.

۱۸- فرمانروایان دولت - شهرهای یونانی در کدام منطقه ی خارج از یونان، نفوذ و سلطه سیاسی، اقتصادی و فرهنگی خود را گسترش دادند؟
آسیای صغیر (ترکیه امروزی)

۱۹- دولت - شهرهای یونانی به چه منظوری به منطقه ی آسیای صغیر (ترکیه امروزی) یورش بردند؟
به منظور گسترش قلمرو و توسعه نفوذ فرهنگی و اقتصادی خود.

۲۰- دولت - شهرهای یونانی با کدام حکومت ایران باستان بر سر منطقه آسیای صغیر رقابت شدید داشتند؟
حکومت هخامنشیان

۲۱- دلیل اصلی رقابت دولت - شهرهای یونانی با حکومت هخامنشیان بر سر کدام منطقه بود؟
به دلیل تسلط هخامنشیان بر منطقه آسیای صغیر بود که موجب بروز کشمکش های طولانی و جنگ های بزرگی میان دو طرف در قرن ۵ ق.م. شد.

۲۲- پس از پایان جنگ های یونان و ایران، دولت - شهر آتن به رهبری چه کسی به سرعت در مسیر پیشرفت و توسعه طلبی سیاسی و نظامی گام برداشت؟
پریکلس، سیاستمدار آزادیخواه

۲۳- چگونه جنگ های پلوپونزی در یونان باستان اتفاق افتاد؟ توضیح دهید.
در آن زمان دولت - شهرهای مختلف یونانی به دو گروه رقیب و دشمن تبدیل شده بودند که آتن بر یکی و اسپارت بر دیگری فرمان می راند. در فاصله ۴۳۱ تا ۴۰۴ ق.م. سلسله جنگ هایی میان دو گروه رقیب رخ داد که به جنگ های پلوپونزی مشهور است. حکومت هخامنشی در جریان این جنگ ها، به طور پنهانی، به اسپارت کمک مالی می کرد. جنگ های پلوپونزی سرانجام با پیروزی اسپارت پایان یافت.

۲۴- کدام حکومت خارجی در جریان این جنگ های پلوپونزی، به طور پنهانی، به اسپارت کمک مالی می کرد؟
حکومت هخامنشی

۲۵- کدام قدرت جدید در دورانی که دولت - شهرهای یونانی سرگرم رقابت و جنگ بودند، در مرزهای شمالی یونان در حال ظهور بود؟
مقدونی ها

۲۶- مقدونیان به چه زبانی صحبت می کردند؟ چه تفاوتی با تمدن پیشرفت یونان داشتند؟
مقدونیان به زبان یونانی صحبت می کردند، اما در مقایسه با تمدن یونان، از زندگی شهری و تمدن توسعه یافته ای برخوردار نبودند.

۲۷- کدامیک از شاهان مقدونیه دولت - شهرهای خسته و متفرق یونان را مطیع خود کرد؟ چگونه بر آن کشور مسلط شد؟ فیلیپ دوم، شاه مقدونیه، با تشکیل ارتشی نیرومند از طوایف جنگجوی مقدونی

۲۸- فیلیپ دوم شاه مقدونیه قصد داشت به کشور نیز حمله کند، اما پیش از آنکه اقدامی انجام دهد، به قتل رسید. ایران

۲۹- جانشین فیلیپ دوم شاه مقدونیه چه کسی بود؟ اسکندر مقدونی، پسر و جانشین فیلیپ دوم

۳۰- چگونه اسکندر مقدونی به قدرت و شهرت رسید؟ اسکندر مقدونی در محیطی نظامی پرورش یافته بود، بسیار شیفته جنگ و فتح سرزمین های جدید بود. او پس از آنکه شورش یکی از دولت - شهرهای یونانی را فرونشاند، با سپاهی آماده به قلمرو هخامنشیان هجوم آورد. سپاهیان او در چندین نبرد بر سپاه هخامنشی پیروز شدند و مصر، آسیای صغیر، بین النهرین و ایران را فتح کردند. اسکندر سپس به هند نیز لشکرکشی کرد و تا رود سند پیش رفت.

۳۱- نتیجه مهم لشکرکشی ها و فتوحات اسکندر چه بود؟ در نتیجه لشکرکشی ها و فتوحات اسکندر، ارتباط و تعامل فرهنگی میان تمدن ها و مردمان قلمرو تحت فرمان او بیشتر شد.

۳۲- چه کسی پس از مرگ اسکندر مقدونی در یونان قدرت را به دست گرفت؟ یکی از سرداران او به نام آنتیگون قدرت را به دست گرفت.

۳۳- حکومت مقدونیان بر یونان، تا چه زمانی ادامه یافت؟ تا زمانی که این کشور ضمیمه امپراتوری روم شد، ادامه یافت.

۳۴- یونان در کدام دوره از تاریخ خویش، شاهد دوران درخشانی از رشد فکری، فرهنگی، علمی، هنری و ادبی بود؟ یونان در عهد باستان به ویژه در عصر شکوفایی مردم سالاری (دموکراسی) در آتن

۳۵- یونانیان از دستاوردهای کدام تمدن ها، بهره بسیاری بردند و در عرصه های مختلف پیشرفت های چشمگیری کردند؟ تمدن های مصر، بین النهرین و ایران

۳۶- مهمترین خدایان یونان باستان کدام خدایان بود؟ مهمترین این خدایان، دوازده خدایی بودند که در کوه آلمپ جای داشتند و در راس آنان، "زئوس"، خدای آسمان و آذرخش بود.

۳۷- کدام خدا، در راس خدایان یونان بود؟ به چه معناست؟ در راس آنان، "زئوس" به معنای خدای آسمان و آذرخش بود

۳۸- مردم هر دولت - شهر یکی از خدایان مستقر در آلمپ را به عنوان خدای ستایش می کردند. محافظ شهر خود

۳۹- کدام خدا، محافظ شهر آتن بود؟ معنی آن چیست؟ خدای آتنا به معنی خدای بانوی خرد

۴۰- در یونان باستان، نفوذ و قدرت کاهنان به مراتب کمتر از تمدن های و بود. مصر - بین النهرین

۴۱- چرا یونانیان جشن ها و مسابقه های مختلفی را برگزار می کردند؟ به احترام خدایان و برای بزرگداشت قهرمانان خویش

۴۲- مشهورترین مسابقه یونان باستان چه بود؟ در کدام دولت شهر برگزار می شد؟ بازی های المپیک بود که هر چهار سال یکبار در دولت - شهر المپیا برگزار میشد.

۴۳- اولین دوره این بازی های المپیک در سرزمین و در سال انجام شد.
یونان - ۷۷۶ ق.م

۴۴- در یونان باستان در نتیجه توسعه دریانوردی و گسترش تجارت خارجی، طبقه ای از و برآمدند و به جای شاهان، قدرت را در دست گرفتند.
ثروتمندان - اشراف

۴۵- چه کسانی در یونان باستان حق رأی داشتند و می توانستند در اداره امور دولت - شهر مشارکت کنند؟
در آتن، فقط مردان بالغی که از پدر و مادری آتنی به دنیا آمده بودند و شهروند آنجا محسوب می شدند، حق رأی داشتند و میتوانستند در اداره امور دولت - شهر مشارکت کنند.

۴۶- چه گروههایی در یونان باستان از حق رأی و شرکت در اداره امور سیاسی محروم بودند؟
✓ - زنان،
✓ - بردگان،
✓ - بیگانگان مقیم آتن

۴۷- چه گروهی بیشترین جمعیت دولت - شهر آتن را تشکیل میدادند؟
بیگانگان مقیم آتن

۴۸- کدام سرزمین و شهر، زادگاه فلسفه و پیشگام تفکر فلسفی محسوب می شود؟
یونان و به ویژه شهر آتن

۴۹- فلسفه یونان در قرن های پنجم و چهارم پیش از میلاد، با ظهور کدام فیلسوفان بزرگ به اوج خود رسید؟
با ظهور فیلسوفان بزرگی مانند سقراط، افلاطون و ارسطو

۵۰- معروفترین فیلسوفان یونان در قرون پنجم و چهارم پیش از میلاد را نام ببرید.
سقراط، افلاطون و ارسطو

۵۱- فیلسوفان با تکیه بر و ، درباره موضوع های گوناگون فلسفی به بحث و گفتگو پرداختند و برخی از آنان آثار مهمی تألیف کردند.
استدلال های عقلانی و منطقی

۵۲- فلسفه یونان بر کدام یک از بر فیلسوفان مسلمان تأثیر زیادی گذاشته است؟
به ویژه بر فیلسوفان ایرانی مانند فارابی و ابن سینا

۵۳- در تمدن یونان باستان، کدام علوم شکوفا شد؟
علوم مختلفی مانند ریاضی، فیزیک، پزشکی و تاریخ نگاری

۵۴- دانشمندان یونانی بر اساس روش و با تکیه بر به مطالعه پدیده های مختلف می پرداختند.
علمی - خرد

۵۵- پزشک نامدار یونانی در عهد باستان چه کسی بود؟ چه لقبی داشت؟
بقراط، که به "پدر علم پزشکی" معروف است.

۵۶- کدام پزشک نامدار، نشانه های بیماری در بیمارانش را به دقت یادداشت و از این اطلاعات برای درمان بیماران دیگر استفاده می کرد؟
بقراط پزشک نامدار یونانی

۵۷- بقراط پزشک نامدار یونانی در مورد بیمار شدن افراد جامعه چه عقیده ای داشت؟
او اعتقاد داشت که بیماری ها علت های طبیعی دارند و مجازات هایی نیستند که خدایان فرستاده باشند.

۵۸- کدام فیلسوف و ریاضیدان مشهور یونانی، برخی از اصول هندسه را کشف کرد و امروزه دانش آموزان او را با " قضیه فیثاغورث " به یاد می آورند؟
فیثاغورث

۵۹- شبه جزیره ایتالیا در شمال دریای مدیترانه، کانون شکل گیری کدام تمدن و امپراتوری نیرومندی در عهد باستان شد؟
روم

۶۰- کدام مانع طبیعی در شمال شبه جزیره ایتالیا واقع شده است؟
کوههای آلپ

۶۱- معبر رخنه اقوام مختلف به شمال ایتالیا، آن بوده است.
گذرگاههای فراوان

۶۲- ورود مردمان کدام سرزمین ها، بر شکل گیری تمدن روم تأثیر گذاشتند؟
در حدود ۱۵۰۰ ق.م. گروهی از اقوام هند و اروپایی به ایتالیا پا نهادند و مزارع و روستاهایی را به وجود آوردند. بعدها اقوام دیگری نیز از یونان وارد این سرزمین شدند و بر شکل گیری تمدن روم تأثیر گذاشتند.

۶۳- شهر رم در مرکز ایتالیا از ادغام تعدادی از روستاها در کرانه رود پدید آمد.
تیر

۶۴- حکومت جمهوری رم در چه سالی و چگونه تأسیس شد؟
در سال ۵۰۹ ق.م. رومیان بر شاه این شهر شوریدند و حکومت جمهوری رم را تأسیس کردند.

۶۵- جمهوری رم در فاصله کدام سال ها و چگونه گسترش پیدا کرد و بر سرتاسر شبه جزیره ایتالیا مسلط شد؟
جمهوری رم در سال های میان ۵۰۹ تا ۲۶۴ ق.م. با شکست رقیبان و دشمنان خود گسترش پیدا کرد و بر سرتاسر شبه جزیره ایتالیا مسلط شد. در این دوره، تشکیلات حکومتی و نهادهای سیاسی جمهوری رم تکامل یافت.

۶۶- در فاصله سال های ۲۶۴ تا ۱۴۶ ق.م در جمهوری رم چه تحولات سیاسی و نظامی رخ داد؟
سلسله جنگ های بزرگی میان آن جمهوری از یک سو و حکومت کارتاژ و پادشاهان مقدونی، از سوی دیگر، رخ داد.

۶۷- رومیان با شکست کدام رقیبان خود بر دریای مدیترانه و سرزمین های پیرامون آن مسلط شدند؟
کارتاژیان و مقدونیان

۶۸- کارتاژیان بر کدام سرزمین ها و مناطق حکومت می کردند؟
بر بخش هایی از دریای مدیترانه و شمال آفریقا.

۶۹- مقدونیان بر کدام سرزمین ها حکومت می کردند؟
بر مقدونیه و یونان

۷۰- دلیل اصلی جنگ رومیان با کارتاژها چه بود؟
تسلط بر منافع تجاری دریای مدیترانه

۷۱- رومیان با لشکرکشی به سرزمینهای شرق دریای مدیترانه در غرب آسیا، بقایای حکومت را برانداختند و به سوی ایران پیشروی کردند.
سلوکیان

۷۲- حکومت بود که در مقابل سپاه قدرتمند روم ایستادگی کرد و مانع پیشروی بیشتر آنان به سوی ایران شد.
اشکانی

۷۳- چگونه زمینه تقسیم امپراتوری روم به دو بخش شرقی و غربی فراهم آمد؟
پس از آنکه امپراتور کنستانتین، شهر بیزانتیوم (قسطنطنیه/ استانبول) را به پایتختی برگزید، به تدریج زمینه تقسیم امپراتوری روم به دو بخش شرقی و غربی فراهم آمد.

۷۴- امپراتوری روم غربی در اثر هجوم چه اقوامی نابود شد؟
✓ اقوام بیابانگرد به ویژه ژرمن ها

۷۵- امپراتوری روم شرقی توسط کدام امپراتوری از بین رفت؟
امپراتوری مسلمان عثمانی

۷۶- رومیان با درآمیختن و، جمهوری رم را تأسیس کردند.
فرهنگ کهن طایفه ای - نظام دولت - شهری

۷۷- براساس قانون اساسی رم، ساختار حکومت، شامل چه مواردی بود؟
شامل چند مجلس و شماری مقام های اجرایی بود.

۷۸- چگونه اشراف روم در اداره امور کشور مشارکت می کردند؟
اشراف به واسطه مجلس سنا، و عامه مردم از طریق مجمع نمایندگان خود، در اداره امور کشور مشارکت می کردند.

۷۹- نقش کنسول ها در ریاست قوه اجرایی روم باستان را بنویسید.
ریاست قوه اجرایی به دو کنسول اعطا می شد که از میان اعضای سنا برای یک سال، بدون تکرار، انتخاب می شدند. وقتی یکی از کنسول ها در میدان جنگ، نیروهای جمهوری را هدایت می کرد، کنسول دیگر اداره امور داخل را برعهده می گرفت.

۸۰- ارتش روم برای دولت مردان رومی عرصه و بود.
آموزش - اثبات لیاقت

۸۱- هیچ شهروند رومی به منصب دولتی برگزیده نمی شد، مگر آنکه در شرکت کرده باشد.
ده نبرد

۸۲- چرا در قرن اول قبل از میلاد، جمهوری رم بر اثر رقابت سرداران جاه طلب دچار جنگ داخلی و آشفتگی شد؟
✓ به دلایل گسترش قلمرو جمهوری رم،
✓ عدم کارایی لازم قانون اساسی و نهادهای این جمهوری برای اداره سرزمین های پهناور

۸۳- چه زمینه هایی سبب غلبه ی اکتاویوس بر رقیبانش شد؟
✓ جنگ داخلی و آشفتگی جمهوری رم بر اثر رقابت سرداران جاه طلب،
✓ تغییراتی که اکتاویوس در نظام حکومتی جمهوری رم به وجود آورد، در نتیجه این تغییرات، قدرت اجرایی در اختیار یک فرد به عنوان شخص اول مملکت قرار گرفت که به آگوستوس و بعداً امپراتور معروف شد.

۸۴- لقب اکتاویوس چه بود؟
آگوستوس و بعداً امپراتور معروف شد.

۸۵- مجلس سنا چه نقشی در امپراتوری روم باستان داشت؟
✓ به عنوان مجمع اصلی مشورتی باقی ماند،
✓ در انتخاب امپراتور، ایفای نقش کرد.

۸۶- به طور کلی فرهنگ روم از میراث کدام تمدن، در زمینه تعلیم و تربیت، دین، فلسفه و علوم و هنرها تأثیر فراوانی پذیرفت؟
تمدن یونانی

۸۷- رومیان، جشنواره ها و بازی های عمومی و مذهبی مختلفی را به احترام و بزرگداشت..... برگزار می کردند. خدایان

۸۸- کدام یک از باورهای کهن ایرانی در قلمرو روم رواج یافت و برفرنگ و هنر رومی تأثیر چشمگیری گذاشت؟ پرستش ایزد مهر (میترا)

۸۹- خانواده های رومی مسئولیت های را به فرزندان خود از سنین می آموختند. شهروندی - کودکی

۹۰- خانواده های رومی، فرزندان خود را به چه کارهایی تشویق می کردند؟ آنان را به کارسخت، شجاعت برای جنگیدن و وفاداری به شهرشان تشویق می کردند.

۹۱- زنان رومی نسبت به زنان آزادتر بودند و حضور مؤثر و گسترده تری در زندگی داشتند. یونانی - عمومی و اجتماعی

۹۲- رهبر قیام بردگان در سال ۷۳ ق.م، بر علیه امپراتوری روم چه کسی بود؟ چه نتیجه ای داشت؟ اسپارتاکوس. حکومت روم به زحمت و پس از دو سال، قیام را سرکوب کرد.

۹۳- برجسته ترین دستاورد هنری تمدن روم، در..... و..... تبلور یافت. معماری - مجسمه سازی

۹۴- رومیان به چه علتی بناهای یادبود زیادی را برپا کردند؟ به افتخار پیروزی های نظامی خود

۹۵- ساختمان های عمومی فراوانی که در رم و دیگر شهرهای قلمروی امپراتوری مثل انطاکیه، دمشق، اسکندریه، آتن و مارس، ساختند، حکایت از چه بود؟ حکایت از مهارت در معماری و طراحی در مهندسی دارد.

۹۶- کدام پیامبر الهی در دوره سلطه رومیان بر سرزمین فلسطین، در آنجا به تبلیغ دین جدیدی پرداخت؟ حضرت عیسی(ع)

۹۷- پیشوایان کدام دین با آموزه های حضرت عیسی(ع) به مخالفت برخاستند؟ پیشوایان یهود

۹۸- پیشوایان یهود با همدستی چه کسانی، علیه حضرت عیسی(ع) دسیسه کردند و در صدد نابودی ایشان برآمدند؟ با همدستی رومیان

۹۹- دین مسیحیت در زمان امپراتور..... رونق بی سابقی های یافت. کنستانتین

۱۰۰- چرا دین مسیحیت در زمان امپراتور کنستانتین رونق بی سابقه ای یافت؟ زیرا این امپراتور خود به مسیحیت گروید و فرمانی صادر کرد که آزادی این دین را در محدوده امپراتوری روم تضمین می کرد.

۱۰۱- پس از کدام امپراتور روم مسیحیت دین رسمی امپراتوری شد؟ کنستانتین

۱۰۲- تعالیم کدام پیامبر الهی، ایمان به خدای یکتا را جایگزین عقاید شرک آمیز رومیان کرد و فرهنگ و اخلاق جامعه رومی را به شدت تحت تأثیر قرار داد؟ تعالیم حضرت عیسی(ع)

۱۰۳- تمدن های و تأثیر عظیمی بر تاریخ و فرهنگ جهان و به ویژه قاره اروپا گذاشته اند. یونان - روم

❖ پرسش های نمونه درس ششم، کتاب تاریخ(۱)، پایه دهم علوم انسانی به همراه پاسخ آن

۱- تأثیر عوامل جغرافیایی را بر شکل گیری دولت شهرهای یونانی بررسی کنید.
وجود جزایر پراکنده و دیگر عوامل طبیعی که سرزمین یونان را از هم جدا می کرد مانع مهمی بر سر راه اتحاد سیاسی و اجتماعی آن کشور در دوره باستان بود، موجبات شکل گیری دولت شهرهای مستقل را فراهم آورد. با توجه به وجود جزایر متعدد و کوهها، آنان دارای فرهنگ مشترک بودند.

۲- علل و پیامدهای جنگ های پلوپونزی را شرح دهید.
توسعه طلبی سیاسی و نظامی به رقابت و دشمنی میان دولت شهرهای مختلف یونانی به ویژه آتن و اسپارت باعث سلسله جنگهای شد که به جنگ های پلوپونزی مشهور است در همان دوران که دولت شهرهای یونان سرگرم رقابت با یکدیگر بودند، فیلیپ دوم شاه مقدونیه با تشکیل ارتش نیرومند از طوایف جنگجوی مقدونی دولت - شهرهای خسته و متفرقه یونان را مطیع خود کرد و بر این کشور مسلط شد.

۳- به نظر شما چه عواملی موجب شکوفایی فلسفه و علوم در یونان باستان شده بود؟
یونان و به ویژه شهر آتن، زادگاه فلسفه و پیشگام تفکر فلسفی محسوب می شود. فلسفه یونان در قرن های پنجم و چهارم پیش از میلاد، با ظهور فیلسوفان بزرگی مانند سقراط، افلاطون و ارسطو به اوج خود رسید. آنان با تکیه بر استدلال های عقلانی و منطقی، درباره موضوع های گوناگون فلسفی به بحث و گفتگو می پرداختند و آثار مهمی تألیف کردند. همچنین دانشمندان یونانی بر اساس روش علمی و با تکیه بر خرد به مطالعه پدیده های مختلفی پرداختند

۴- با توجه به مطالب درسهای ۵، ۴ و ۶، دو تفاوت مهم نظام حکومتی یونان و روم را با شیوه حکومت در مصر و چین باستان، بیان کنید.

✓ در نظام حکومتی مصر فرعون قدرت برای اداره امور کشور از وزیر کشور یا شخصی به عنوان کارگزار کل کشور استفاده می کرد.

✓ در چین امپراطور قدرت مطلق را در دست داشت حکومت مرکزی مقتدر را اداره می کرد.

✓ در یونان حکومت به صورت غیرمتمرکز کشور را اداره می کرد و دولت - شهرها به صورت نیمه مستقل اداره می شدند.

✓ رومیان نیز با درآمیختن فرهنگ کهن تاریخی و نظامی دولت - شهری جمهوری روم را تاسیس کردند.

۵- مهمترین دستاوردهای رومیان باستان در حوزه معماری و مهندسی چه بود؟

✓ برجسته ترین دستاورد هنری تمدن روم، در معماری و مجسمه سازی تبلور یافت.

✓ آنان در رم و دیگر شهرهای قلمروی امپراتوری مثل انطاکیه، دمشق، اسکندریه، آتن و ماری، ساختمان های عمومی فراوانی ساختند که حکایت از مهارت در معماری و طراحی در مهندسی دارد.

✓ یکی دیگر از دستاوردهای مهم تمدن روم، ایجاد شبکه پیشرفت های از جاده ها بود. مهندسان و کارگران رومی برای احداث جاده های سنگ فرش شده، دامنه تپه ها را می بریدند، تونل می کنند، پل می ساختند و باتلاق ها را پر می کردند. بسیاری از این جاده ها تا قرن ها مورد استفاده بود.

۶- بر اساس نمودار خط زمان، مراحل تأسیس و گسترش امپراتوری روم باستان را به ترتیب بیان کنید.

نمودار صفحه ۵۷ کتاب

❖ سوالات تستی درس ششم، کتاب تاریخ (۱)، پایه دهم علوم انسانی، به همراه پاسخ.

۱- تمدن جزیره کرت به چه نامی معروف است؟

الف: تمدن هلنی

ب: تمدن میسن

ج: تمدن فنیقی

د: تمدن مینوسی

۲- کدام دولت - شهر یونان، زادگاه مردم سالاری (دموکراسی) به شمار میرفت؟

الف: انطاکیه

ب: هالیکارناس

ج: آتن

د: اسپارت

۳- در نتیجه چه عواملی، طبقه ای از ثروتمندان و اشراف در یونان باستان برآمدند و به جای شاهان، قدرت را در دست گرفتند.

الف: توسعه دریانوردی و گسترش تجارت خارجی،

ب: ضعف پادشاهان و دخالت نظامیان در امور داخلی،

ج: گسترش روابط اقتصادی یونانیان با مصریان و بهبود نظام مالی،

د: رشد تفکر مردم سالاری و برپایی مجلس

۴- فیثاغورث دانشمند نامی یونان باستان، در چه دانش هایی فعالیت داشت؟

الف: هندسه و پزشکی

ب: ریاضی و فلسفه

ج: هندسه و جغرافیا

د: ریاضی و نجوم

۵- در جمهوری روم، عامه مردم از چه طریقی در اداره امور کشور، مشارکت داشتند؟

الف: مجلس سنا

ب: مرکز فرماندهی نظامی

ج: دو کنسولی که ریاست قوه مجریه را داشتند.

د: مجمع نمایندگان

۶- قیام اسپارتاکوس، توسط کدام طبقه اجتماعی روم باستان صورت گرفت؟

الف: کشاورزان

ب: بردگان

ج: بازرگانان

د: نظامیان

۷- رومیان با درآمیختن فرهنگ کهن طایفه ای، با چه نوع نظامی، جمهوری رم را تأسیس کردند.

الف: نظام دولت - شهری

ب: نظام فرماندهی کل

ج: دموکراسی

د: امپراتوری

۸- چه زمانی معلوم شد که قانون اساسی و نهادهای جمهوری روم برای اداره سرزمین های پهناور از کارایی لازم برخوردار

نیست؟

الف: زمانی که روم به دو قسمت غربی و شرقی تقسیم شد.

ب: با روی کار آمدن اکتاوین با عنوان آگوستوس

ج: با گسترش قلمرو جمهوری روم

د: زمانی که بقایای سلوکیان را برانداختند و با اشکانیان همسایه شدند.

۹- برجسته ترین دستاورد هنری تمدن روم، در چه زمینه هایی تبلور یافت؟

الف: معماری - مجسمه سازی

ب: در معماری و جاده سازی

ج: نمایش در سالن های آمفی تئاتر

د: ساخت ورزشگاه ها

۱۰- کدام پیامبر الهی در دوره امپراتوری روم ظهور کرد؟

الف: حضرت سلیمان نبی(ع)

ب: حضرت موسی(ع)

ج: حضرت عیسی (ع)

د: حضرت شعیب(ع)

۱۰- دولت - شهرهای یونانی با حکومت هخامنشیان بر سرکدام منطقه رقابت شدید داشتند؟

الف: منطقه ولگا

ب: منطقه بین النهرین

ج: منطقه آسیای صغیر

د: مصر

۱۱- کدام حکومت به تسلط مقدونیان بر یونان پایان داد؟

الف: هخامنشیان

ب: سلوکیان

ج: کارتاژها

د: امپراتوری روم

۱۲- هدف یونانیان باستان از برگزاری مسابقات المپیک چه بود؟

الف: تقدیم هدایا به خدایان

ب: به رخ کشیدن قدرت خود

ج: بزرگداشت قهرمانان

د: تقویت روحیه جنگاوری

۱۳- کدام مورد از شروط داشتن حق رای در دولت - شهر آتن محسوب نمی شود؟

الف: مرد بودن

ب: بلوغ

ج: جز طبقه نظامیان بودن

د: داشتن پدر و مادر آتنی

۱۴- بقراط معتقد بود بیماری ها

الف: مجازات خدایان هستند.

ب: قابل درمان هستند.

ج: علت خارجی دارند.

د: علت طبیعی دارند.

۱۵- براساس قانون اساسی روم، ساختار آن حکومت چگونه بود؟

الف: چند مجلس و شماری مقام های دولتی

ب: دو کنسول وی ک مجلس

ج: مجلس سنا و قوه اجرایی

د: دو مجلس و دو کنسول

- ۱۶- علت قیام اسپارتاکوس چه بود؟
الف: نهادهای جمهوری روم از کارایی لازم برخوردار نبودند
ب: جنگ های داخلی روم و آشفتگی آن
ج: فساد اشراف و سیاستمداران رومی
د: افزایش شمار بردگان و اختلاف میان ثروتمند و فقیر

- ۱۷- در زمان قسطنطین امپراتور روم شرقی، دین مسیحیت چه موقعیتی داشت؟
الف: رونق بی سابقه ای یافت.
ب: به دین رسمی امپراتوری تبدیل شد.
ج: مسیحیان تحت تعقیب قرار گرفتند.
د: یهودیان به شدت با این آئین مخالفت کردند.

- ۱۸- الهه " آتنا " در بین یونانیان باستان، مظهر کدام خدایشان بود؟ محافظ کدام دولت - شهر آن سرزمین بود؟
الف: ایزد بانوی خرد - اسپارت
ب: ایزد بانوی خرد - آتن
ج: خدای آسمان و آذرخش - آتن
د: خدای آسمان و آذرخش - اسپارت

- ۱۹- کدام یک از سران روم باستان، عنوان " آگوستوس " را انتخاب کرد؟
الف: کنستانتین
ب: تئودوسیوس
ج: اکتاویان
د: ژولیوس سزار

- ۲۰- کدام عامل فرهنگ و اخلاق جامعه روم باستان را به شدت تحت تاثیر قرارداد؟
الف: باورهای کهن ایرانی
ب: پرستش ایزد مهر (میترای)
ج: تاثیر فرهنگ و تمدن یونان
د: تاثیر تعالیم حضرت عیسی (ع)